
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    88    DEL     10/02/2020 

SERVIZI  DI  BASE  ANCI  RISPONDE  -  CANONE  CONSULTAZIONE 
ARCHIVIO  ACI-PRA  -  VISURE  VEICOLI  RUBATI/VVR  -  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 59 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 88 del 10/02/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il documento 
unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) 2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite ;

DATO ATTO che il  sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il  
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, d.lgs. 50/2016, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge n.  241/1990,  degli  artt.  6 e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
codice di comportamento del comune di Cattolica, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 18/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 
alcuno  del  personale  intervenuto  nello  svolgimento  della  presente  procedura  di 
affidamento;

RILEVATO che  con  precedente  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  297  del 
19.03.1992, il comune di Cattolica ha stabilito di accedere all'archivio centrale del Pubblico 
Registro Automobilistico gestito dalla società Ancitel S.p.A. (codice fiscale  07196850585 - 
partita iva 0178201005), con sede legale a Roma (00154) ora in via Silvia D'Amico n. 53, 
ora  in  liquidazione  e  pertanto  gestito  dalla  società  Anci  Digitale  S.p.A. (codice 
fiscale/partita iva  15483121008), con sede legale a Roma (00186) in via Dei Prefetti n. 46, 
per effettuare le visure dei dati anagrafici dei proprietari di veicoli;

VISTA la  comunicazione  telematica  scaricata  dal  portale  di  Anci  Digitale  Spa, 
depositata  agli  atti  della  presente  determinazione,  ad  oggetto  “Banca  dati  ACI  PRA – 
accesso tramite servizi telematici Anci Digitale” contenente tra l'altro le tariffe per l'anno 
2020, dalla quale risulta che:

– per  utilizzare  il  servizio di  collegamento  alla  banca  dati  ACI PRA è necessario 
assumere determinazione di impegno di spesa relativa al canone di abbonamento ai 
“servizi  di  base-Anci  risponde”  forniti  da  Anci  Digitale  S.p.A. e  che  la  spesa 
occorrente per l’adesione al servizio, rapportata alla fascia demografica del comune 
di Cattolica, risulta essere di € 1.199,00 oltre ad IVA al 22% pari a € 263,78 per un 
totale di € 1.462,78;

– il canone annuo 2020 per la consultazione tramite Anci Digitale S.p.A. della banca 
dati ACI-PRA, rapportato alla fascia demografica del comune di Cattolica, risulta  
essere  di  €  1.160,13  oltre  ad  IVA al  22% pari  ad  €  255,23  per  un  totale  di  € 
1.415,36;

CONSIDERATO che il servizio di polizia locale, per i compiti di polizia stradale, 
necessita anche del servizio per la consultazione dell'archivio veicoli rubati ancora fornito 
da Ancitel S.p.A. in liquidazione, il cui costo è invariato rispetto al 2019 ed è pari € 206,58  
oltre ad IVA al 22% pari a € 45,45 per un totale di € 252,03, come da comunicazione  

Pratica n. 59 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 88 del 10/02/2020 Pag. 2 di 5



telematica del 21/01/2020 che si allega al presente atto;

Richiamato  il  decreto  29  maggio  2001,  secondo il  quale  il  Ministero  dell’Interno 
consente  agli  appartenenti  alla  polizia  locale  aventi  la  qualifica  di  agenti  di  pubblica  
sicurezza  di  accedere,  tramite  i  servizi  telematici  di  Ancitel  S.p.A.  in  liquidazione,  
all’archivio dei veicoli rubati;

CONSIDERATO che  il  rinnovo  dell'abbonamento  ai  “servizi  di  base-Anci 
risponde”, al servizio ACI-PRA di consultazione della banca dati PRA e dell'archivio dei  
veicoli rubati deve avvenire entro e non oltre il mese di febbraio 2020;

RITENUTO di dover assumere determinazione di impegno di spesa relativa a:

– canone di  abbonamento ai  “servizi  di  base-Anci  risponde” forniti  da Anci  Digitale 
S.p.A. (codice fiscale/partita iva  15483121008), con sede legale a Roma (00186) in via 
Dei Prefetti n. 46, pari ad euro 1.462,78 IVA compresa;

– canone per  il  servizio  di  consultazione  della  banca  dati  ACI-PRA,  fornito da  Anci 
Digitale  S.p.A.  (codice  fiscale/partita  iva   15483121008),  con  sede  legale  a  Roma 
(00186) in via Dei Prefetti n. 46, pari ad euro 1.415,36 IVA compresa;

– canone di abbonamento al servizio visura veicoli rubati-VVR ancora fornito da Ancitel 
S.p.A. in liquidazione (codice fiscale  07196850585 - partita iva 0178201005), con sede 
legale a Roma (00154) in via Silvia D'Amico n. 53 pari ad euro 252,03 IVA compresa;

RITENUTO di  dover  procedere  al  rinnovo  di  tali  abbonamenti  onde  evitare  la 
cessazione del servizio con conseguente disservizio, sopratutto per l'ufficio verbali e per i 
compiti di polizia stradale;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il  D.L.  n. 187 del 12/11/2010 art.  7,  
comma 4, che stabilisce.  “ ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento  
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui  
contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”;

PRESO ATTO che le ditte in questione hanno presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 
legge 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

DATO ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  gli  organi  competenti,  il  documento 
unico di regolarità contabile (DURC) relativo alle ditte:
-   Anci Digitale S.p.A. (codice fiscale/partita iva  15483121008), con sede legale a Roma 
(00186) in via Dei Prefetti n. 46,, avente scadenza 11/04/2020;
- Ancitel S.p.A. in liquidazione (codice fiscale  07196850585 - partita iva 0178201005) con 
sede legale a Roma (00154) in via Silvia D'Amico n. 53, avente scadenza 08/02/2020;

CONSIDERATO inoltre che si tratta di spesa non frazionabile e che deve essere 
effettuata in una unica soluzione entro il mese di febbraio onde evitare l'interruzione del 
servizio;

VISTI:
- il d.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il d.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 59 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 88 del 10/02/2020 Pag. 3 di 5



- lo Statuto Comunale;

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  autorizzare  la  spesa  pari  a  euro  1.462,78  comprensiva  di  IVA  relativa  al 
canone  di  abbonamento  ai  “servizi  di  base-Anci  risponde” per  l'anno 2020 
forniti da Anci Digitale S.p.A.;

2) di  assumere  impegno  di  spesa  a  favore  di  Anci  Digitale  S.p.A.  (codice 
fiscale/partita iva  15483121008), con sede legale a Roma (00186) in via Dei 
Prefetti n. 46, per euro 1.462,78 che farà carico sul cap. 1650.006 “Canoni per il 
collegamento tramite rete internet a banche dati” del bilancio 2020 - cod. piano 
dei conti finanziario e codifica siope 1.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line”;

3) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  236  del 
13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7 comma 4, è stato rilasciato 
il seguente, smart cig Z2F2BC3CFC dalla Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

4) di  autorizzare la  spesa pari  ad euro 1.415,36 comprensiva di  IVA relativa al 
canone per la consultazione tramite Anci Digitale S.p.A. della banca dati ACI-
PRA per l'anno 2020;

5) di  assumere  impegno  di  spesa  a  favore  di  Anci  Digitale  S.p.A.  (codice 
fiscale/partita iva  15483121008), con sede legale a Roma (00186) in via Dei 
Prefetti n. 46, per euro 1.415,36 che farà carico sul cap. 1650.006 “Canoni per il 
collegamento tramite rete internet a banche dati” del bilancio 2020 - cod. piano 
dei conti finanziario e codifica siope 1.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line”;

6) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  236  del 
13/08/2010 e il d.l.. n. 187 del 12/11/2010 art. 7 comma 4, è stato rilasciato il 
seguente, smart cig  ZB02BC3D70 dalla Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

7) di autorizzare la spesa pari ad euro  252,03 comprensiva di IVA, relativa alla 
consultazione dell'archivio veicoli rubati-VVR; 

8) di assumere impegno di spesa a favore di Ancitel S.p.A. in liquidazione- codice 
fiscale  07196850585 - partita iva 01718201005 per la spesa complessiva di euro 
252,03 che farà carico sul cap. 1650.006 “Canoni per il collegamento tramite 
rete internet a banche dati” del bilancio 2020 - cod. piano dei conti finanziario e 
codifica siope 1.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line”;

9) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  236  del 
13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7 comma 4, è stato rilasciato 
il  seguente,  smart  cig  Z6C2BC3DBD  dalla  Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Pratica n. 59 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 88 del 10/02/2020 Pag. 4 di 5



di individuare nella persona del dott. Ruggero Ruggiero, il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Verbali

Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/02/2020 
Firmato

Ruggiero Ruggero / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 59 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 88 del 10/02/2020 Pag. 5 di 5


